w

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 096/2021-DTL/GP/P

Valinhos, em 17 de fevereiro de 2021

Ref.: Requerimento nº 45/21-CMV

Vereadora Simone Bellini
Processo administrativo nº 1.904/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria da Vereadora Simone Bellini, consultada as áreas

competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quais os equipamentos que compõe o sistema de monitoramento da Secretaria
de Segurança Pública e Cidadania? Apresentar listagem com o respectivo
número de patrimonialização.

2. Referidos equipamentos encontram-se devidamente instalados e em
funcionamento; se negativo informar o local que se encontram acomodados.

3. Quais contratos firmados pela Administração Pública que se referem diretamente
ao sistema de monitoramento implantado no Município de Valinhos?

4. Encaminhar relação dos pontos de câmeras instaladas e os recursos de cada
equipamento.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pelas

Secretarias de Segurança Pública e de Administração, capazes de esclarecer aos

questionamentos apresentados pela nobre Edil requerente.TOTO

:8

E]

E Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

a elevada consideração e já patenteado respeito.

ê /ie LUCIMA ODOY VILAS BOAS

á fefeita Municipal
MAMAamPera1

LnpaaUni Anexo: 04 folhas

A

Sua Excelência, o senhor
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 -- Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail; imprensaGvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

CI. nº 021/2021 - SSPC

Valinhos, 16 de fevereiro de 2021

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

Para: Departamento Técnico Legislativo - DTL
Ref.: CI Nº 26/2021-DTL

Assunto: Requerimento: 45/2021 - Vereadora Simone Bellini
Ementa: Equipamentos que compõe o sistema de monitoramento da Secretaria de Segurança
Pública e Cidadania

Nos Termos regimentais, a Vereadora SIMONE BELLINI, requer, após aprovado pelo

soberano plenário, que seja encaminhado a Exma. Sra. Prefeita o pedido de informações quanto
às questões aqui apresentadas:

1. Quais os equipamentos que compõe o sistema de monitoramento da Secretaria de

Segurança Pública e Cidadania? Apresentar listagem com o respectivo número de

patrimonialização.

Resposta: A Secretaria de Segurança Pública e Cidadania, dispõe de câmeras,

receptores € projetor de imagens. Com relação à listagem com o tespectivo número de

patrimônio, informo que deveráser solicitado à Secretaria de Administração,na divisão

de patrimônios.

2. Referidos equipamentosencontram-sedevidamente instalados e em funcionamento? S

   negativo informar o local que se encontram acomodados.

Resposta: Atualmente dispomos de monitoramento somente na sede da

Municipal, e demais equipamentos fora de operação encontram-se em

almoxarifado.

3. Quais contratos firmados pela Administração Pública que se referem diretamente 20

sistema de monitoramento implantado no Município de Valinhos?

Resposta: Hoje, não há nenhum contrato firmado.
BASE DA GUARDA MUNICIPAL - Rua João Bissoto Filho, 600 - Jd. Bom Retiro - Valinhos - CEP 13275-200

Fone: (19) 3849-0766 E-MAIL: segurancaGdyalinhos.sp.gov.br HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

*&. SECRETARIA DE SEGURANÇAPÚBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL
4. Encaminhar relação dos pontos de câmeras instaladas e os recursos de cada

equipamento.

Resposta: Como respondido na 2º questão, somente possuímos monitoramento na sede

da Guarda Civil Municipal,
BASE DA GUARDA MUNICIPAL - Rua João Bissoto Filho, 600 - Jd. Bom Retiro - Valinhos - CEP 13275-200

Fone: (19) 3849-0766 E-MAIL: segurancafdvalinhos.sp.gov.br HOME PAGE:www.valinhos.sp.gov.br

E PREFEITURADE,
VALINHOS

Secretaria de Administração
Rua Ezequiel Benedito Silva nº 121 — Jd. Pinheiros, Valinhos/SP CEP 13.274-465

Cc.I nº 075/2021

Valinhos, 19 de fevereiro de 2021.

Da: Secretaria de Administração ,

Para: Departamento Técnico-Legislativo/GP
Assunto: Resposta ao Requerimento nº .045/2021
Referência: Processo Administrativo nº 1.904/2021 í ,

Em atenção a solicitação formulada pelo Departamento Técnico-
Legislativo, através da Comunicação Interna nº 026-A/2021 - DTL/GP, de

19/02 pp., que solicitou informações, para instruir a resposta de autoria
da Vereadora SIMONE BELLINI, tenho a informar o que segue:

e

“1) Quais os equipamentos que compõe o sistema de monitoramento da

Secretaria dé Segurança Pública e Cidadania? Apresentar 1istagem com o

respectivo número de patrimonialização.”
Em pesquisa junto ao sistema de patrimônio localizamos as

seguintes informações:

Quantidade Descrição Patrimônio
Furgão marca Mercedéz Bens, 1998, sprinter

01 310DF41E, Diesel, Branco — PX 311 (viatura de 18607
monitoramento da Guarda Civil Munitipal)

- 56153
- 56154

. ) . . 56155
07 Câmeras Móveis 56156

56157
56158
56159

- . . 56160
03 . . Câmeras Fixas 56161

, . V. , . 56162

Conjunto de equipamentos de segurança
01 eletrônica - Parque Municipal 56279

. Licença permanente de uso de software
01 (servidor) de LPR (leitura automática de 56303.

ao placas)
Licença de software D Guard (seventh)- tipo

01 projects enterprise . 63420

%

É

PREFEITURADE
VALINHOS

Em anexo ficha dos bens.

Em relação as questões 02, 03 e 04, esta unidade administrativa não

dispõe dessas informações, respeitosamente, solicito que a. Secretaria de

Segurança Pública e Cidadania seja consultada.
-me a disposição para outrosSendo o que cabia informar, colo

. esclarecimentos.

B. XAVIER |

e Administração